[image: image1.png]

	ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E NOVE (29) DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2012.

Aos vinte e nove (29) dias do mês de março de 2012, no Auditório B – Anexo do CCHLA, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Segunda Sessão Ordinária, por convocação e sob a presidência da Professora Maria das Graças Soares Rodrigues, Diretora em Exercício do CCHLA. Presentes os conselheiros: Adriano Charles da Silva Cruz, Alan Daniel Freire de Lacerda, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Clara Maria Melo dos Santos, Celso Donizete Locatel, Daniel Durante Pereira Alves, Edilson Alves de Carvalho, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Elisete Shwade, Fernando Bastos Costa, Francisco Fransualdo de Azevedo, Glenn Walter Erickson, Haroldo Loguercio de Carvalho, Isabel Maria Farias F. de Oliveira, Izabel Augusta Hazin Pires, Jaime Biella, Julie Antoinette Cavignac, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Larissa Kelly de Oliveira M. Tibúrcio, Lieti Coelho Leal, Liomar Costa de Queiroz, Luiza Maria Nóbrega, Marcos Alberto Andruchak, Maria do Livramento Miranda Clementino, Maria Lúcia Bastos, Norma Missae Takeuti, Regina Simon da Silva, Robson Carlos Haderchpek e Sebastião Faustino Pereira Filho. Ausências justificadas: Aldo Aloísio Dantas da Silva, Cinara Maria Leite Nahra, Cleide Emília Faye Pedrosa, Edmilson Lopes Junior, Juliana Teixeira Souza, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Maria da Penha Casado Alves, Marília Varella Bezerra de Faria, Raimundo Pereira Alencar Arrais, Renata Archanjo e Roberto Airon da Silva. Com os demais conselheiros ausentes.  A Senhora Presidente deu início à sessão dando as boas vindas aos conselheiros presentes e justificando a ausência do Prof. Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. 1. Informes Gerais: Como previsto, a Enfermeira do Trabalho/DAS - Neuma Maria da Silva, falou sobre a importância da realização dos exames periódicos, solicitando, na ocasião, às Chefias de Departamentos presentes um espaço em suas reuniões plenárias para maiores detalhamentos sobre o assunto.  Profa. Izabel Hazin falou sobre as ações da Pró-Reitoria de Pós-Graduação para os diversos Programas de Pós-graduação. A Profa. Graça informou que estava aberto o Edital da CAPES nº05 para vinda de Professores Temporários. O Prof. Alex Beigui e a Profa. Elisete Schwade informaram que estão saindo da Comissão de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa. 2. Leitura, discussão e votação da ata: ata da primeira sessão ordinária, realizada no dia 29/02/12, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos e duas abstenções.  3. Escolha do representante do CCHLA para o CONSAD em substituição ao Prof. Antonio Basílio Novaes Thomaz de Menezes e do representante (suplente) do CCHLA para o CONSUNI em substituição ao Prof. Makários Maia Barbosa. A Direção do CCHLA levou ao plenário o nome do Prof. Daniel Durante para representante titular dos Chefes de Departamentos e Coordenadores de Cursos do CCHLA no CONSAD, que foi aprovado por unanimidade de votos. Na ocasião, o Prof. Alan Daniel se candidatou a representante suplente dos Chefes de Departamentos e Coordenadores de Cursos do CCHLA no CONSUNI, e também foi escolhido por unanimidade, porém, posteriormente, a Secretaria dos Colegiados Superiores informou que o Prof. Alan Daniel já é representante suplente do CCHLA no CONSUNI com mandato até 24/10/2013. 4. Homologação Ad Referendum: 4.1 - Processo 006302/2012-45. Interessados: Cristiano Alves da Silva e Kilder César de Araújo Ribeiro. Assunto: Homologação do Resultado do Concurso Público para Professor de 3º Grau do DEART, Edital 016/2011 - área: Design – Projeto do Produto. Relator(a): Profa. Aldo Aloísio Dantas da Silva (DGE). Decisão: retirado de pauta.  4.2 - Processo 006700/2012-61. Interessado: Departamento de Artes. Assunto: Homologação do Resultado do Concurso Público para Professor de 3º Grau do DEART, Edital 016/2011 - área: Design – Programação Visual.  Relator(a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM). Decisão: retirado de pauta.  4.3 - Processo 010210/2012-60.  Interessada: Rita de Cássia da Conceição Gomes.  Assunto: Afastamento do país. Relator(a): Profa. Liomar Costa de Queiroz (DLET). Decisão: aprovado por unanimidade de votos. 5. Ordem do dia: 5.1 - Processo 009932/2012-71. Interessado: Nivaldo Borges dos Santos.  Assunto: Resultado do Concurso Público para o Professor de 3º Grau - área: Publicidade e Propaganda.  Relator(a): Profa. Elisete Schwade (DAN). Decisão: Retirado de pauta, por inconsistência.  5.2 - Processo 009571/2012-63. Interessados: Sulemi Fabiano Campos e Marco Antonio Martins (DLET).  Assunto: Curso de Especialização em Linguística e Ensino da Língua Portuguesa. Relator(a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM). Decisão: Retirado de pauta, tendo em vista depender da aprovação do processo 003755/2012-10. 5.3 - Processo 003755/2012-10. Interessado: Marco Antonio Martins (DLET).  Assunto: Relatório Final do Curso Especialização em Linguística e Ensino da Língua Portuguesa.  Relator(a): Profa. Kênia Beatriz Ferreira Maia (DECOM). Decisão: Retirado de pauta, por falta de documentos. 5.4 - Processo 010113/2012-77.  Interessados: Márcia Severina Vasques e Roberto Airon Silva (DEH).  Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa. Relator(a): Prof. Alex Beigui de Paiva Cavalcante (DEART). Decisão: Retirado de pauta, por inconsistência.  5.5 - Processo 008527/2012-36. Interessada: Rosângela Francischini (DPSI).  Assunto: Afastamento do país.  Relator(a): Profa. Maria do Livramento Miranda Clementino (DPP). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 5.6 - Processo 010924/2012-78.  Interessada: Neuciane Gomes da Silva (DPSI).  Assunto: Projeto do II Curso de Especialização em Terapia Cognitivo-Comportamental.  Relator(a): Prof. Edilson Alves de Carvalho (DGE). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 5.7 - Processo 054918/2011-41. Interessado: Douglas Araújo.  Assunto: Lotação Provisória.  Relator(a): Profa. Liomar Costa de Queiroz (DLET).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e duas abstenções.  5.8 - Processo 005134/2012-71. Interessados: Carmen Margarida Oliveira Alveal e Lígio José de Oliveira Maia. Assunto: Projeto de Criação do Laboratório de Experimentação em História Social (LEHS).  Relator(a): Prof. Celso Donizete Locatel (DGE). Decisão: aprovado por unanimidade. 5.9 - Processo 009971/2012-79. Interessado: Alan Daniel Freire de Lacerda.  Assunto: Licença para capacitação. Relator(a): Prof. Daniel Durante Pereira Alves (DEH).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. Cumprida a pauta, encerrou-se a reunião, às dezessete horas. E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada, por mim, pela senhora presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.